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24. juli 2015            EM 2015/34 

 

I medfør af § 36 i Forretningsorden for Inatsisartut skal jeg hermed fremlægge følgende forslag til 

forespørgselsdebat: 

 

Forslag til forespørgselsdebat om hvordan vi skaber et grønnere Grønland. 

(Medlem af Inatsisartut Anders Olsen, Siumut) 

 

Efter at man i starten af 1990`erne opstartede vandkraftanlæg, så har de fleste af de større byer fået 

vandkraft til at dække deres el energiforsyning. Der er al mulig grund til, at vi i dag kan være stolte 

af dette, for der er ingen tvivl om, at den udvikling der er pågået, har haft særdeles gode 

konsekvenser for vort lands økonomi, hvilket ikke bliver mindre positivt i fremtiden. Selvfølgelig 

skal der heller ikke herske tvivl om, at dette forslag om, at vores brug af disse alternative ikke-

forurenende ernergiformer i vort land bunder i, at vi ønsker at optimere disse alternative 

energikilder yderligere.  

 

De byer, der allerede har etableret vandkraftanlæg er Nuuk, Sisimiut, Ilulissat, Tasiilaq, Qaqortoq 

og Narsaq. Efter min mening, så er turen nu kommet til at etablere og udvikle alternativ energi i 

form af vandkraftanlæg til mindre byer og måske nogle af bygderne.  

 

Ja, vort samfund er kommet langt med vandkraft og de seneste tal jeg har set angiver, at mere end 

70 % af vores elforbrug er produceret i vandkraftværker. Det er rigtig godt, men vi skal mere end 

det.  

 

Der er fortsat uudnyttede muligheder som jeg synes vi skal forholde os til og undersøge nærmere. 

Kan vi udnytte vinden i Nanortalik? Kan vi udnytte midnatssolen i Nord Grønland f.eks. i Uum-

mannaq? og vi kan bruge den grønne energi til mere.  Jeg tænker her på busser som i Nuuk, der ikke 

forurener og elbiler som kører uden at larme og forbruge importerede brændstoffer. Kan vi gøre Ilu-

lissat til den grønne by med unescos isfjordscenter og biler der kan tanke el flere steder?  
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Grønlandbanken, Brugsen og forskellige hus ejere er begyndt at udnytte solens stråler og viser ve-

jen. Jeg synes vi skal tage en god og konstruktiv drøftelse her i Inatsisartut og finde fælles retning 

til hvordan vi får et grønnere Grønland.   

 

Jeg håber, at denne forespørgselsdebat forslag vil nyde opbakning fra alle partier og 

Naalakkersuisut, idet, at borgerne i vort land, vil få stillet endnu flere miljøvenlige og alternative 

energikilder - der endog er til at betale - i udsigt, hvilket set udfra det samlede energiforsynings 

perspektiv, kun kan bakkes politisk op.   

 

Forslag til Inatsisartutudtalelse: 

 

”Inatsisartut opfordrer Naalakkersuisut til at tænke i miljø, økonomi og varige løsninger i sit arbejde 

med at finde løsninger på fremtidens udfordringer og opfordrer Naalakkersuisut til at fremlægge en 

vision på området til efterårssamlingen 2016” 

 


